⁵⁴ *Consilia sive iuris responsa Petri Ancharani iureconsulti clarissimi*, 32b-33ab. In Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, *Plut.* 20.39 ff. 119r-122v il testo è preceduto dalla richiesta dei cardinali ai ff. 119r-120r e in chiusura, al f. 122v, l'*explicit* "Laus Deo et salvatori nostro Iesu Christo 1407 xii octobris." con la datazione.

⁵⁵ Cfr. Bzovius, *Annalium Ecclesiasticorum post illustriss. et Reverendiss. Dom. Caesarem Baronium S. R. E. Cardinalem Bibliothecarium*, XV 266b-273a

⁵⁶ Il riferimento è a Cicerone, *De Off.* 3.27 e 3,29; in Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, *Plut.* 20.39, f. 121v si legge correttamente il testo ciceroniano "in iureiurando non qui metus sed quae vis sit".

⁵⁷ Vaticano, BAV, Vat. lat. 3477, ff. 252r-269r con copia in Vaticano, BAV, Vat. lat. 5595, ff. 193v-211v; Vaticano, BAV, Vat. lat. 4153, ff. 121r-130v con copia in Wolfenbüttel, HAB, 32.10. Aug. 2°, ff. 96r-106v. Cfr. Tavola 1 con sinossi dei testimoni; la prima versione ci è giunta in cinque e sei questioni.

⁵⁸ Vincke, *Schriftstücke zum Pisaner Konzil*, n. 18, 112 e n. 19, 119.

⁵⁹ Vaticano, BAV, Vat. lat. 3477, f. 255v; Vaticano, BAV, Vat. lat. 4153, ff. 122v-123r: "Ex quibus omnibus sequitur conclusio in secundo dubio quod de iure communi istud potest dici scisma inveteratum et cum de facili cum tollere potuerunt et non fecerunt imputatur eis ad culpam et dolum et dici possunt inveterati scismatis nutritores et per consequens sunt subiecti omnibus canonibus editis contra hereticos et scismaticos et eorum penis, et hanc conclusionem approbatam vidi sub sigillis collegiorum omnium magistrorum sacre theologie et doctorum iuris canonici et civilis studii civitatis bononiensis et eciam universitatis parisiensis."

⁶⁰ Cfr. Vaticano, BAV, Vat. lat. 3477, f. 258v; Vaticano, BAV, Vat. lat. 4153, f. 124v.

⁶¹ *Consilia sive iuris responsa Petri Ancharani iureconsulti clarissimi*, 33b.

pubblicazione la trasgressione del giuramento era a tal punto manifesta ed evidente da non poter essere celata.

Nel *consilium* del 1407 si evidenziava una certa difficoltà a superare la riflessione espressa nel lavoro per il cardinale Cossa del 1405, mentre nel secondo trattato, già nella prima versione del 1408, si assisteva, al fine di legittimare l'azione dei cardinali, ad una vera e propria risemantizzazione della produzione precedente.⁶²

Il cambiamento è evidente, ad esempio, nel modo in cui viene declinato l'argomento della *imitatio Christi*, spia di una mutata prospettiva: riferito al solo pontefice nel 1405, ora, nel 1407, veniva diretto ad orientare la condotta dei cardinali che ne faranno un elemento di distinzione e di contrapposizione rispetto ai contendenti.⁶³ Da un *negotium* guidato dal papa si passava definitivamente ad un *negotium* a guida del collegio cardinalizio unico ricostituito a Livorno.